SETELAH melaksanakan misi kenabiannya selama 23 tahun di Mekkah dan
Madinah, Nabi Muhammad SAW wafat pada 632 M (11 H). Dalam bukunya
bertajuk Muhammad: Prophet and Statesman, Prof William Montgomery Watt
menilai karier Muhammad sangat sukses sebagai nabi dan negarawan.

Dalam bukunya yang berjudul The 100: A Ranking of the Most Influential Persons
in History, Michael H Hart menempatkan Nabi Muhammad sebagai tokoh
pertama yang paling berpengaruh di pentas sejarah dunia. Setelah wafatnya Nabi
Muhammad, roda pemerintahan dan kepemimpinan umat Islam dilanjutkan oleh
Khulafaur Rasyidin (Abu Bakar ash-Shiddiq, Umar bin Khattab, Usman bin Affan,
dan Ali bin Abi Thalib).

Pemerintahan Khulafaur Rasyidin berlangsung selama 29 tahun (11–40
H/632–661 M). Secara historis, sistem pemerintahan ini dipandang sebagai
tonggak sejarah berdirinya sistem khilafah dalam ketatanegaraan Islam.

Proses pemilihan Khulafaur Rasyidin memperlihatkan sistem yang berbeda.